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ÚVOD

Téma diplomové práce jsem si vybrala především proto, že mě lineární rovnice

zaujaly již na základní škole a jejich řešení mně vždy bylo sympatické. K volbě tématu

přispělo i to, že jsem svou první pedagogickou praxi na základní škole absolvovala v době,

kdy žáci 8. ročníku probírali lineární rovnice a mohla jsem při procvičování tohoto učiva

realizovat své nápady, a to v období, kdy v tematickém plánu dané školy byly v 8. ročníku

probírány lineární rovnice.

Cíle práce jsou:

1. stručné objasnění teoretických poznatků o lineárních rovnicích

2. příprava pracovních listů týkajících se učiva o lineárních rovnicích, jejich

realizace se žáky 8. ročníku a následná analýza činností

3. tvorba 3 didaktických her zaměřených na procvičování lineárních rovnic,

realizace se žáky 8. ročníku a následná analýza.

V úvodu práce je malé ohlédnutí za historií lineárních rovnic, se kterými se lidé

setkávali již od starověku a středověku. V návaznosti na to je již práce zaměřena na

lineární rovnice, tak jak je známe v současnosti. U lineárních rovnic jsou vysvětleny

základní ekvivalentní úpravy, postupy řešení, druhy lineárních rovnic od jednoduchých po

složitější. V závěru teoretické části jsou ještě zmíněny soustavy lineárních rovnic se dvěma

neznámými.

Praktická část obsahuje stručnou charakteristiku školy, aplikace 5 pracovních listů,

kde ke každému nalezneme popis a zhodnocení, a další součástí jsou 3 didaktické hry

zaměřené na procvičování a opakování lineárních rovnic.

Není-li uvedeno jinak, definice teoretické části jsou převzaty ze zdrojů uvedených v

seznamu použité literatury. Rovnice nejsou převzaty z žádných zdrojů, avšak aplikovány

pouze vlastní.

8

„A large class of mathematical problems is generally

called „linear“. The simplex „linear problem“ is the

following: Let a and b two given (real or complex)

numbers; to find a number x that satisfies the equation

.“

([2], str.7, nebo [14], str. 7)

1. HISTORIE LINEÁRNÍCH ROVNIC

1.1. LINEÁRNÍ ROVNICE VE STAROVĚKU

1.1.1. Egypt

Již ve starém Egyptě se setkáváme s prvními příklady, které bývají zadávané

nějakou podmínkou. Tyto typy příkladů vedou k úlohám o neznámém množství řešené za

pomoci chybného předpokladu nebo přímým dělením. Staří Egypťané pro neznámé

množství používali slovo acha, a díky tomu i tyto úlohy získaly svůj název. V dnešní době

hovoříme o těchto typech úloh jako o lineárních rovnicích.

Výskyt popisovaných úloh se datuje již z 19. století př.n.l. a nejvíce jsou obsaženy

v Hindově a Moskevském papyru (obr.1).

Obr. 1 (Ukázka 28 a 29 příkladu Rhindova papyru)
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Příklad R28 přepíšeme do dnešní podoby takto:

([1], str.75)

Uvádí se, že řešení tohoto příkladu není kompletní. Postupnými úpravami, které

používáme i v dnešní době při řešení rovnic, se v daném příkladu písař dostal až ke vztahu

. Zde následně odečetl od levé i pravé strany rovnice jednu desetinu a ve

výsledku rovnice se mu objevilo číslo 9. Odečtení jedné desetiny však příklad zcela

nevyřešilo, pouze prodloužilo jeho řešení a v závěru řešení se tak jako tak muselo

hodnotou

dělit. Pokud bychom však řešili rovnici v dnešní době, místo odčítání jedné

desetiny od levé i pravé strany, bychom postupovali tak, že bychom danou rovnici vydělili

devíti desetinami. V závěru bychom došli ke stejnému výsledku jako písař v dřívějších

dobách.

Po příkladech zvaných acha se v Egyptě objevují i zmínky o úlohách zabývajících

se množstvím chleba a piva, které bylo zapotřebí řešit v běžném každodenním životě.

Označují se názvem pesu, což vyjadřuje kvalitu chleba či piva, které bylo možné vyrobit

z jedné měřice zrna. Čím se hodnota pesu zvyšovala, tím byla kvalita chleba či piva nižší.

Tyto typy příkladů také vedou k řešení úloh pomocí lineárních rovnic.

Vztah celkového počtu bochníků, resp. džbánů, použitého množství zrna a

„kvality výrobku“, tj. pesu, lze vyjádřit takto:

([1], str. 105)

1.1.2. Mezopotámie

Již v 18. století př.n.l. se v Mezopotámii objevují úlohy řešené za pomoci lineárních

rovnic a to za éry Chammurabiho. Bohužel jich nebylo mnoho zaznamenáno, protože byly

pokládány za primitivní. Ve většině případů je uvedeno pouze zadání úlohy a výsledek,

proto těžko určujeme, jak mohly být rovnice řešeny v dřívějších dobách. Předpokládá se,

že byly řešeny postupným vyloučením neznámých, substitucí nebo metodou chybného
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předpokladu. Možnou příčinou chybějících řešení mohlo být používání geometrické

symboliky. Naše dnešní matematická symbolika nebyla v té době ještě vůbec aplikována.

Obr. 2 (starobabylónská tabulka YBC 4669)

Na starobabylónské tabulce YBC 4669 (obr. 2) nalezneme jednoduchý příklad:

([2], str. 16)

Pokud bychom zapsali výše zmiňovanou slovní úlohu jako rovnici a vyřešili bychom ji,

dojdeme k výsledku . Tento výsledek však neodpovídá řešení uvedenému na tabulce

pro tento úkol. Abychom došli ke správnému výsledku, který byl uveden jako řešení úlohy,

museli bychom řešit rovnici ve tvaru
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Výsledek odpovídá již výsledku této úlohy. Je ale možné, že zadání příkladu

nebo výsledek byl zapsán špatně.

Příkladů na výpočet množství zásob obilí, hmotnosti kamene apod. se na

starobabylónských tabulkách objevuje celá řada.

Dochovala se i řada hliněných tabulek, na kterých jsou úlohy na řešení soustav

lineárních rovnic (obr. 3). Zadání těchto úloh ve většině příkladů bylo velmi dlouhé.

Obr. 3 (VAT 8389)

Z tabulky VAT 8389 je úloha, kterou po zkrácení lze zapsat takto:

([1], str. 261)
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Pro výpočet této úlohy bylo potřeba znát převodní jednotky, s čímž bylo při zadávání úloh

počítáno. Takovýchto typů obdobných příkladů je mnoho.

Většina tabulek s těmito úlohami je v poničeném stavu, a tudíž si můžeme pouze

domýšlet, jaké bylo znění úlohy či jaké je správné řešení.

1.2. LINEÁRNÍ ROVNICE VE STŘEDOVĚKU – ČÍNA A INDIE

Z čínských spisů se dochovala sbírka „Matematika v devíti knihách“, která

obsahuje úlohy řešené pomocí lineárních rovnic. Toto dílo obsahuje práci mnoha

matematiků z 1. tisíciletí př.n.l., přesné datum vzniku však není známo a ani o konkrétních

autorech nemáme žádné zmínky. Možným autorem by mohl být úředník finanční služby

Čang Cchang. Jednalo se spíše o encyklopedii matematických znalostí.

S lineárními rovnicemi se můžeme setkat ve více kapitolách, například v druhé

knize jsou příklady na soustavy lineárních neurčitých rovnic, v šesté knize se také objevují

příklady řešené pomocí lineárních rovnic. Nejvíce je však na metody řešení lineárních

rovnic zaměřena 7. a 8. kniha. Postupy řešení se v těchto dvou knihách komplikují, avšak

dochází ke zdokonalování metod řešení a vytváří se obecná pravidla pro řešení soustav

lineárních rovnic.

Jedná se ve většině případů o úlohy týkající se „přebytku a nedostatku“ povětšinou

finančních prostředků.

V roce 499 byl v Indii sepsán astronomický a matematický traktát Árjabhattija,

který dostal jméno po svém autorovi. V tomto díle jsou zmíněny úlohy vedoucí k řešení

lineárních rovnic s jednou neznámou. Libovolnou soustavu lineárních rovnic poté

matematikové řešili kompenzační (srovnávací) metodou.

Dalším dílem z Indie je kniha „Koruna vědy“ od Bháskary II., která byla vydána

kolem roku 1150. Tato kniha se skládá ze čtyř částí. O lineárních rovnicích je sepsána

druhá část knihy nazvaná Bídžaganita.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1. ROVNICE

Rovnici můžeme chápat jako rovnost dvou výrazů, ve kterých se musí vyskytovat

alespoň jedna proměnná. Pro rovnice budeme místo proměnné užívat výrazu neznámá.

Neznámou v rovnici označujeme malým písmenem, například


[…]


rovnice do sešitu.
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Obr. 5 – Běh do cíle
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3.3.3. AZ – Kvíz
2

Cíl: Opakování a procvičování řešení lineárních rovnic.

Materiál: Pdf prezentace, měřič času

Hráči: 2 -10

Doba trvání hry: 45 minut (případně doba kratší)

Pravidla: Žáci se rozdělí na dvě skupiny a postupně se střídají ve

vybírání si jednoho herního pole z 28 možných. Pod každým

polem je ukryta lineární rovnice. Pokud žáci vyřeší danou

rovnici správně, získají políčko a pokračuje druhá skupina.

Pokud není jejich odpověď správná, může si vzít políčko

druhá skupina, zodpovědět správné řešení a tím získat pole

pro sebe. Žáci mohou políčko po předchozí skupině

odmítnout a vybrat si jiné. Pokud nikdo nezíská dané pole,

mohou o něj skupiny soutěžit v rozstřelu, ve kterém získají

náhradní rovnici. Kdo bude první znát řešení, přihlásí se. Na

každou rovnici měli žáci dvě minuty. Úkolem žáků je

propojit všechny tři strany obrazce.
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2
Tento materiál byl vytvořen dle zdroje [16] a přepracován k použití pro lineární rovnice.
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Zhodnocení:

Žáci nepředpokládali, že by daná hra mohla opravdu odpovídat televizní soutěži AZ

kvíz. Po spuštění hry bylo vidět jejich překvapení.

Žáky jsem rozdělila do dvou skupina po osmi. V každé skupině si žáci zvolili

jednoho zástupce, který za svou skupinu vystupoval, tedy oznamoval číslo pole, které

chtějí odkrýt, a poté sděloval řešení rovnice. Bylo výhodné si zvolit jednoho zástupce

z každého družsta, aby nedocházelo ke zbytečnému překřikování. Žáci museli vzájemně

spolupracovat, a i když ne všichni chtěli odkrýt stejné políčko, dokázali udělat kompromis

a na jedné variantě se domluvit. Podobně tomu bylo v situaci, kdy každému vycházel jiný

výsledek. Žáci se museli rozhodnout, komu budou důvěřovat a který výsledek zvolí.

Ve žluté skupině byl zástupce Míra, v modré skupině Katka. I přes to, že v modré skupině

bylo dle mého názoru více žáků se schopností lépe řešit lineární rovnice, tato skupina

nevyhrála. Žáci měli na řešení rovnice 2 minuty, což pravděpodobně modrou skupinu

hodně ovlivňovalo. Žlutá skupina, která zůstala v klidu a nepodlehla časovému nátlaku,

vyhrála. Žáci řešili rovnice do sešitu.

Žáci dobře hodnotili připravenost hry. Líbila se jim možnost spolupráce na řešení

příkladů. Jedinou výtku měli k rovnicím, jejichž součástí byly zlomky. Žáci měli při řešení

těchto rovnic často problémy. A ve hře AZ – kvíz bylo rovnic se zlomky poměrně hodně.

Po skončení hodiny mě zastavil Jan, a vyjádřil svůj údiv nad svým pochybením, i přes

to, že lineárním rovnicím rozumí. Lineárním rovnicím rozumí a toto se mu ve většině

případů nestává. Podle mého názoru na něj negativně působil tlak soutěže.

Obr. 6 – AZ-kvíz
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3.4. CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE SE ŽÁKY

Na základě realizace 5 pracovních listů a 3 didaktických her se žáky jsem zjistila, že žáci

8. ročníku uvedené základní školy:

- dovedou sestavit jednoduché lineární rovnice o jedné neznámé a s drobnými

nedostatky v používání ekvivalentních úprav je vyřešit

- nemají ještě dostatečně procvičené řešení složitějších typů lineárních rovnic

- mají potíže s řešením rovnic se zlomky.
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ZÁVĚR

Ukázka rovnic z dob starého Egypta a Mezopotámie umožnila se ohlédnout po

možných dřívějších typech lineárních rovnic. V této práci jsem se však spíše zabývala

objasněním lineárních rovnic používaných dnes. Cílem bylo seznámení čtenářů s postupy

řešení lineárních rovnic, možnými druhy lineárních rovnic. Tato část nám objasnila učivo

od lineárních rovnic s jednou neznámou (jednoduché lineární rovnice, lineární rovnice se

závorkami, lineární rovnice s desetinnými čísly, lineární rovnice se zlomky, složitější

lineární rovnice), přes lineární rovnice s neznámou ve jmenovateli až po lineární rovnice

s dvěma neznámými. S ohledem na to, že součástí práce jsou i rovnice se dvěma

neznámými, mohli čtenáři proniknout i do problematiky soustav lineárních rovnic

se dvěma neznámými.

K pochopení a procvičení tohoto tématu pomohlo užití pracovních listů

a didaktických her. Aplikace těchto materiálů proběhla na Masarykově ZŠ v Žihli

s 8. ročníkem naprosto bezproblémově. Čtenář se mohl v praktické části se všemi

materiály seznámit a bylo podáno i zhodnocení každého materiálu.

Předpokládám, že všechny popisované materiály jsou jasné a srozumitelné,

a mohou sloužit učitelům matematiky na základních školách jako materiály pro tematický

celek lineárních rovnic.
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RESUMÉ

This thesis deals with the theory of linear equations. The main objective is to

penetrate the theory of linear equations and subsequent application in practical activities

and tasks.

From the beginning of the work is a little look back at the history of linear

equations with which to meet people since ancient times and the Middle Ages. Following

this work is already focused on linear equations, as we know it today. For linear equations

explains the basic equivalent modification, procedures for solving linear equations, types

of linear equations from simple to complex. At the end of the theoretical part are still

contained a system of linear equations with two unknowns.

The practical part contains 5 worksheets, where each can find a description and

evaluation, and other features 3 educational games aimed at training and repetition of

linear equations.
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