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Předložené diplomová práce s názvem Lineární rovnice pro 2. stupeň základní školy
sestává ze tří hlavních částí. První a zároveň nejkratší část je věnována stručnému
historickému úvodu do vývoje pojmu lineární rovnice, přičemž jsou zmíněny i příslušné
tehdejší způsoby řešení těchto rovnic. Druhá část je teoretického rázu, kdy jsou kromě
definování pojmu lineární rovnice připomenuty jednotlivé druhy rovnic i základní způsoby
jejich řešení. Tato část je zakončena krátkým pojednáním o soustavách dvou lineárních rovnic
se dvěma neznámými. Poslední část, kterou lze považovat za stěžejní, je část praktická, v níž
autorka představuje jí navržené pracovní listy sloužící k přiblížení, pochopení a procvičení
látky týkající se lineárních rovnic a toto doprovází zhodnocením vlastních zkušeností, které
s pracovními listy učinila v průběhu své učitelské praxe.

Budeme-li hodnotit každou z výše jmenovaných částí textu zvlášť, vyčnívá nad
ostatními právě poslední část praktická, kde je poznat, že si autorka s přípravou učebních
materiálů (praktických listů) dala práci a přestože přiznává, že se v některých případech
nechala inspirovat již existujícími hrami či učebními pomůckami, jde stále o velmi dobře
odvedenou práci. Diplomantce zároveň slouží ke cti, že je zdravě sebekritická a v hodnocení
pracovních listů pak uvádí i eventuelní komplikace, se kterými se při jejich aplikaci setkala
(byť by tyto mohly být v některých případech uvedeny konkrétněji). Grafická úprava zvláště
této části textu, která obsahuje množství grafických prvků, je pěkná.

Naopak trochu hůře z tohoto srovnání vychází první dvě části textu. U historického
exkurzu je to způsobeno především jeho krátkostí a nepříliš do hloubky jdoucím kompilačním
charakterem, což je ale pochopitelné, protože zde nespočívalo těžiště práce. Část
s teoretickým výkladem je pak vcelku jednoduchá již svým zaměřením, přičemž ale
samozřejmě nejde říct, že je špatná, ale ve srovnání s praktickou částí se zkrátka nutně
nachází někde jinde. Práce celkově obsahuje menší množství překlepů, chybek či nepřesností.

Práce splňuje požadavky kladené na úroveň diplomové práce, a proto ji doporučuji
uznat jako práci diplomovou a navrhuji ji hodnotit stupněm velmi dobře.

V Plzni dne 28. IV. 2014 Mgr. Lukáš Honzík, Ph.D.
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8 - poslední řádka textu: v názvu Rhindova papyru vypadlo první písmenko R;
9 - konec druhého odstavce: tady jsou smíchány dvě věci – buď bychom dělili deseti

devítinami, nebo násobili devíti desetinami;
15 - nadpis podkapitoly by lépe zněl „Odečtení stejného čísla nebo členu s neznámou od

obou stran rovnice“;
48 - odstavec Populace: bylo by vhodné zvolit jiný způsob výčtu etnik, aby bylo jasné, která

jsou jmenována (na začátku odstavce je řečeno, že existuje 8 hlavních etnik, v textu je
pak možné se dopočítat až 10 různých skupin; navíc je otázka, kam například zařadit
obyvatele latinskoamerického původu, tzv. Hispánce či Latinos, s kterýmižto
pojmenováními etnické skupiny se lze setkat častěji než například s názvem Mestici
nebo Cafuzové);

53 - prostředek 2. odstavce: ve větě „Žákům oznámila...“ chybí slovo „jsem“;
56 - prostředek 1. odstavce: má být „rozstřelem“ místo „roztřelem“;

Otázky k obhajobě:
1. Proč je výsledek uvedený u příkladu na str. 10 zapsán jako (31; 30) a následně je

diskutováno řešení o hodnotě 31,5?
2. Musí se v rovnici skutečně vyskytovat alespoň jedna proměnná/neznámá, aby šlo o

rovnici (str. 13)?
3. Jak je to s povinností provést zkoušku na konci řešení rovnice (str. 18)?
4. Lze nějakým způsobem optimalizovat postup řešení složitějších lineárních rovnic na

str. 28 tak, aby se v nich neobjevovala vysoká čísla?
5. Nebylo matoucí, že se na rubu pexesových hracích karet vyskytovaly různé obrázky

(str. 52)?